



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	164.038.390.205	164.407.690.171	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	287.170.142.593	287.366.134.326
Efectivo	11.774.901.172	11.774.901.172	Depósitos a la vista	270.311.475.635	270.327.730.836
Banco Central de Venezuela	148.691.349.706	148.691.349.706	Cuentas corrientes no remuneradas	133.597.578.592	133.597.578.592
Bancos y otras instituciones financieras del país	34	34	Cuentas corrientes remuneradas	20.774.406.285	20.774.406.285
Bancos y corresponsales del exterior	3.982.335.440	3.951.635.406	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	79.805.503.930	79.805.503.930
Oficina matriz y sucursales	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	300.000.000	316.255.201
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cambiario de Libre Convertibilidad	35.833.986.828	35.833.986.828
(Provisión para disponibilidades)	(10.196.147)	(10.196.147)	Otras obligaciones a la vista	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	581.766.189.423	618.150.846.500	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	152.356.240.366	152.356.240.366	Depósitos de ahorro	14.783.437.070	14.783.437.070
Inversiones en títulos valores para negociar	156.657.779.528	157.344.658.448	Depósitos a plazo	640.991.715	758.927.422
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	131.668.161.288	167.365.939.445	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	141.084.008.241	141.084.008.241	Captaciones del público restringidas	0	61.040.485
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	121.028.781.689	121.028.781.689	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	337.344.977	337.344.977
Créditos vigentes	124.100.430.446	124.100.430.446	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	222.047.171.675	222.047.171.675
Créditos reestructurados	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	90.495.239.975	90.495.239.975
Créditos vencidos	667.161.491	667.161.491	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	131.551.931.700	131.551.931.700
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	-3.738.810.248	-3.738.810.248	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	999.825.587	999.825.587	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	314.613.377	314.613.377	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	939.973.366	939.973.366	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	99.632.615	99.634.404
Comisiones por cobrar	98.974.562	98.974.562	Gastos por pagar por captaciones del público	99.631.543	99.633.332
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-353.735.718	-353.735.718	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	1.072	1.072
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	46.066.127.578	7.792.651.054	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	7.792.651.054	7.792.651.054	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en sucursales	45.908.342.002	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-7.634.865.478	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	182.459.907.799	180.507.644.398
BIENES REALIZABLES	185.875.254	185.875.254	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	8.187.666.739	8.213.511.816	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	35.948.588.542	35.685.993.067	TOTAL DEL PASIVO	692.114.199.659	690.357.929.780
TOTAL DEL ACTIVO	958.221.445.017	956.465.175.138	GESTIÓN OPERATIVA	29.094.610.347	29.094.610.347
Cuentas Contingentes Deudoras	1.344.128.396	1.344.128.396	PATRIMONIO	237.012.635.011	237.012.635.011
Activos de los Fideicomisos	39.136.795.409	39.136.795.409	TOTAL DEL PATRIMONIO	237.012.635.011	237.012.635.011
Otros Encargos de Confianza	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	958.221.445.017	956.465.175.138
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	1.807.260.566	1.807.260.566			
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	2.212.728.104.053	2.252.450.752.611			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2025 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	29.623.027.914	29.623.027.914	MARGEN FINANCIERO NETO	24.439.214.378	24.439.210.426
Ingresos por disponibilidades	8.731	8.731	Otros ingresos operativos	19.896.941.074	20.242.274.143
Ingresos por inversiones en títulos valores	4.128.598.875	4.128.598.875	Otros gastos operativos	-3.766.853.056	-4.031.229.080
Ingresos por cartera de créditos	25.494.420.308	25.494.420.308	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	40.569.302.396	40.650.255.489
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-6.972.764.622	-6.972.963.078
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-1.875.986.601	-1.875.986.601
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-5.096.778.021	-5.096.976.477
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	33.596.537.774	33.677.292.411
GASTOS FINANCIEROS	-3.972.294.886	-3.972.298.838	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-333.015.621	-333.019.573	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	8.739.736	8.739.736
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-2.700	-2.700	Gastos por bienes realizables	(16.616.669)	(16.616.669)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-447.621.006	-447.621.006	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-3.191.655.559	-3.191.655.559	Gastos operativos varios	-1.632.301.669	-1.713.056.306
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	31.956.359.172	31.956.359.172
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-442.885.785	-442.885.785
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	31.513.473.387	31.513.473.387
MARGEN FINANCIERO BRUTO	25.650.733.028	25.650.729.076	Impuesto sobre la renta	-2.418.863.040	-2.418.863.040
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	942.270.074	942.270.074	RESULTADO NETO	29.094.610.347	29.094.610.347
Gastos por incoherabilidad y desvalorización de activos financieros	-2.153.788.724	-2.153.788.724			
Gastos por incoherabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-2.143.567.091	-2.143.567.091			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-10.221.633	-10.221.633			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	6.287.572	219.938.420	116.546.094	0	6.248.307	349.010.393
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	1.782.320.162	383.167.261	237.466.957	36.012.373.881	38.415.328.261
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	6.287.572	2.002.248.582	499.713.355	237.466.957	36.018.622.188	38.764.338.654
Inversiones cedidas						0
Cartera al sector agroalimentario del mes						0
Cartera al sector agroalimentario acumulada						1.324.541.124
Captaciones de entidades oficiales						36.151.681.494
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos						35.908.655.097
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente						0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda						77.965.831
Índice de Solvencia Patrimonial						132,83%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera						0
Créditos otorgados al Sector Salud						0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)						18.825



Lic. Román Manigliá D.
Presidente



Lic. Sandra M. Barreto C.
VP Inteligencia Financiera,
Control Contable y Operativo



Lic. Omar I. Tovar V.
Gerencia General Control Contable



Lic. Raúl A. Aristizabal B.
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal
Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (anualizados)

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (*)	TRIMESTRE	4. RENTABILIDAD (*)	TRIMESTRE	5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE
1.1. [PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA] X100	132,83%	2.1. PROVISIÓN CARTERA CRÉDITO X100	3,00%	3.1. [GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS] X100	4,98%	4.1. RESULTADO NETO X100	10,93%	5.1. DISPONIBILIDADES X100	110,18%
ACTIVO TOTAL (COMPUTABLE)		CARTERA CRÉDITO BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
1.2. ACTIVO IMPRODUCTIVO X100	75,93%	2.2. CARTERA INMOVILIZADA BRUTA X100	0,53%	[GASTOS PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS] X100	24,78%	4.2. RESULTADO NETO X100	45,73%	5.2. [DISPONIB. + INVERS. TÍTULOS VAL.] X100	164,73%
[PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA]		CARTERA CRÉDITO BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PÚBLICO	
FUENTE: CIFRAS TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO AL: 30 / 09 / 2025									

BDVApp es tu jonrón de soluciones





Ministerio del Poder Popular de

ECONOMÍA Y FINANZAS



20 años BOLIVIA